
QUARTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169153

PORTARIA: 514/2010
Objetivo: Conduzir o carro que irá deslocar o servidor Vitor Hugo 
Aranda Ferreira Silva aos municípios de Cametá e Moju, a fim de 
realizar o levantamento de indicadores e metas dos projetos dos 
convênios firmados pelo IDEFLOR com a Associação Quilombola 
dos Agricultores de São Miguel – MOJU Nº 007/2010, ADMUC – 
ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DE CAMETÁ Nº 032/2010, assim 
como acompanhar o detalhamento da prestação de contas da 
primeira etapa dos referidos projetos.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual de Nº 
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572242991/Marcelo Santos de Lima (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 26/10/2010 a 30/10/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169139

PORTARIA: 513/2010
Objetivo: Realizar o levantamento de indicadores e metas dos 
projetos dos convênios firmados pelo IDEFLOR com a Associação 
Quilombola dos Agricultores de São Miguel – MOJU Nº 007/2010, 
ADMUC – ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DE CAMETÁ Nº 032/2010, 
assim como acompanhar o detalhamento da prestação de contas 
da primeira etapa dos referidos projetos.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual de Nº 
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230744/VITOR HUGO ARANDA FERREIRA SILVA (Técnico em 
Gestão Florestal) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/10/2010 a 
30/10/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169194

PORTARIA: 516/2010
Objetivo: Conduzir o carro que irá deslocar a servidora Etiane de 
Souza Silva até os municípios de Bonito, São Miguel do Guamá e 
Ipixuna do Pará, onde exercerá atividades técnicas referentes a 
Laudos Conclusivos de convênios. 
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual de Nº 
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bonito/PA - Brasil
Ipixuna do Pará/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57222912/Elcemberg Santos Monteiro (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 26/10/2010 a 30/10/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169056

CONTRATO: 32/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO PICK-UP PARA A SEDE DO 
IDEFLOR em Marabá
Valor Total: 82.519,81
Data Assinatura: 15/10/2010
Vigência: 15/10/2010 a 15/04/2011
Registro de Preços: 19/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: EDUARDO CORDEIRO DE ALMEIDA E SILVA
Endereço: Rua Madre Esperança Garrido 63, S/N
CEP. 75701-903 - Catalão/GOComplemento: Quadra 05, 07 E 
07-A
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

PORTARIA Nº 509 DE 19 DE OUTUBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168740

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria Nº 481, de 01 de outubro de 
2010, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará Nº 31765, de 
04 de outubro de 2010.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de outubro de 2010.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168748

PORTARIA: 508/2010
Objetivo: Participar, como instrutor, do curso de fornecedores 
certificados de sementes e mudas florestais, que será ministrado 
na Comunidade do Juçara. 
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual de Nº 
5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto de Moz/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
57207773/ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE - AGRONOMIA) / 8.5 diárias (Completa) / de 
18/10/2010 a 26/10/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168879

PORTARIA: 510/2010
Objetivo: Realizar o levantamento de indicadores e metas do 
projeto do Convênio Nº 031/2010, firmado pelo IDEFLOR com a 
Fundação Água Viva.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual de Nº 
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230744/VITOR HUGO ARANDA FERREIRA SILVA (Técnico em 
Gestão Florestal) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/10/2010 a 
23/10/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168949

PORTARIA: 511/2010
Objetivo: Levantar informações de campo para subsidiar as 
análises e verificar a situação atual das áreas de manejo florestal 
da empresa Serraria Oliveira.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual de Nº 
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bagre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194449/FARID PINHEIRO ABDUL MASSIH (Gerente Técnico) / 
8.5 diárias (Completa) / de 19/10/2010 a 27/10/2010
55588924/PEDRO BERNARDO DA SILVA NETO (Assessor) / 8.5 
diárias (Completa) / de 19/10/2010 a 27/10/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168908

PORTARIA Nº 039/2010 – FISP                 
BELÉM 18 DE OUTUBRO DE 2010

JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES, Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:          os processos licitatórios desenvolvidos 
pela Comissão de Licitação do Fundo de Investimento de 
Segurança
Pública – FISP:
CONSIDERANDO: a necessidade de ACOMPANHAMENTO e 
FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS, de interesse do CENTRO
ESTRATÉGICO INTEGRADO – CEI;
RESOLVE:                         Designar o servidor MAJ – PAULO 
DAMIÃO DA SILVA BRITO, CAP – RG 18091, para ACOMPANHAR
e FISCALIZAR os serviços propostos pela empresa MOTOROLA, 
contratados pelo FISP,   de   interesse     da
SEGUP (CIOP), de conformidade com o CONTRATO nº. 042/2010 – FISP.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES
Ordenadora de Despesa do FISP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168951

PORTARIA Nº 040/2010 – FISP       
BELÉM 18 DE OUTUBRO DE 2010

JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES, Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação do Fundo de
Investimento de Segurança Pública – FISP:
CONSIDERANDO: a necessidade de ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DOS
SERVIÇOS, de interesse da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ;
RESOLVE: Designar os servidores KELLY CRISTINA BARROS 
CASTELO9 BRANCO,
ROBERTA ALBUQUERQUE FERREIRA CHAGAS e LUIZ CLÁUDIO 
COELHO MAIA, Chefe da Divisão de Recursos Materiais, Chefe de 
Patrimônio e Chefe do Almoxarifado, da Delegacia Geral de Polícia 
Civil, respectivamente, para ACOMPANHAREM e FISCALIZAREM 
o processo de Aquisição de Condicionadores de Ar tipo janela e 
Centrais com serviços de instalação e fornecimento de materiais, 
adquirido pelo FISP para àquela Unidade Policial, de acordo 
com o CONTRATO proveniente do PREGÃO ELETRÔNICO nº. 
020/2010-FISP.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES
Ordenadora de Despesa do FISP

PORTARIA Nº. 100/2010-GAB/SEC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168679
PORTARIA Nº. 100/2010-GAB/SEC

Belém-PA, 13 de outubro de 2010.
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e ...;
CONSIDERANDO: O Contrato nº. 031/2010-SEGUP, celebrado 
com a Empresa J.C.A. DE LIMA COMPONETES ELETRÔNICOS - 

EPP, oriundo do Processo Licitatório n°. 2010/66357-SEGUP, na 
modalidade Pregão Eletrônico n°. 016/2010-SEGUP;
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
RESOLVE: Designar o servidor, MAJ QOPM PAULO DAMIÃO DA 
SILVA BRITO – Gerente de Comunicação do Centro Estratégico 
Integrado - CEI, para acompa nhar e fiscalizar o instrumento 
acima mencionado, cujo objeto é a aquisição de material de 
comunicação, para atender o CEI.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168967

PORTARIA N.º 497/2010-DG/SEGUP                  
DE 13 DE OUTUBRO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 101968A expedida pela 
Perícia Médica da SEAD de 06.10.2010.
RESOLVE: Conceder a servidora ISES PINHO DE AZEVEDO GAMA 
DA SILVA, Socióloga, Matrícula Funcional nº 536571/2, 20 (vinte) 
dias de Licença Saúde, no período de 22.09 a 11.10.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169219

PORTARIA N.º 498/2010-DG/SEGUP                  
DE 13 DE OUTUBRO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 101686A/1 expedida pela 
Perícia Médica da SEAD de 29.09.2010.
RESOLVE: Prorrogar por 60 (sessenta) dias a Licença Saúde 
do servidor TEOFILES GOMES DO CARMO, Faxineiro, Matrícula 
Funcional nº 3279693/1, no período de 12.09 a 10.11.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº. 101/2010-GAB/SEC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169148
PORTARIA Nº. 101/2010-GAB/SEC

Belém-PA, 15 de outubro de 2010.
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e ...;
CONSIDERANDO: O Contrato nº. 032/2010-SEGUP, celebrado 
com a Empresa FERRAMENTAS BONAMARCK LTDA-ME, oriundo 
do Processo Licitatório n°. 2010/66357-SEGUP,  na  modalidade   
Pregão
Eletrônico n°. 016/2010-SEGUP;
CONSIDERANDO:  O que dispõe, Art. 67 da Lei 
Federal nº. 8.666/93;
RESOLVE: Designar o servidor, 2º SGT QOPM DANIEL CASTILHO 
DOS SANTOS – Técnico de Comunicação do Centro Estratégico 
Integrado - CEI, para acompa nhar e fiscalizar o instrumento 
acima mencionado, cujo objeto é a aquisição de material de 
comunicação, para atender o CEI.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA N.º297/2010-DGPC/DIVERSOS/13 DE 
OUTUBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168902
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E :I – REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 
287/2007-DGPC/DIVERSOS, de 13/04/2007, que colocou 
à disposição da Assembléia Legislativa do Estado do Pará o 
servidor MARCO AURÉLIO SILVA DE OLIVEIRA, Papiloscopista de 
Polícia Civil, matrícula nº 5157420/1;
II – LOTAR o servidor MARCO AURÉLIO SILVA DE OLIVEIRA, 
Papiloscopista de Polícia Civil, matrícula nº 5157420/1, na 
Diretoria de Identificação;
III – Determinar às Diretorias de Identificação, de Administração 
e de Recursos Humanos que adotem as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/ RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JUNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.


